
 
 

DECRETO Nº. 2.069, DE 12 DE JUNHO DE 2024 

Concede promoção funcional aos Servidores do 

Magistério Público Municipal de Ananindeua. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, e as que lhe 

são conferidas pelo art. 70, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município nº. 942/90, de 04 de abril 

de 1990, e 

CONSIDERANDO o que dispõe a Emenda Constitucional nº 108, de 26 de agosto de 2020 c/c 

Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020; 

CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 28, da Lei nº 2.355, de 16 de janeiro de 2009 e 

suas alterações, que estabelece a promoção funcional por meio do deslocamento do servidor de 

uma referência para outra, dentro de um mesmo nível do cargo, observado o interstício de 03 

(três) anos; 

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº 9.325/2024; 

R E S O L V E :  

Art. 1º CONCEDER Promoção Funcional aos servidores do Magistério Público Municipal de 

Ananindeua constantes na relação do Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo único. A Promoção Funcional de que trata o caput observará o período aquisitivo de 

cada servidor, conforme disposto no Anexo Único deste Decreto. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Ananindeua (PA), 12 de junho de 2024. 

 

DANIEL BARBOSA SANTOS 

Prefeito Municipal de Ananindeua 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ANEXO ÚNICO 
PROMOÇÃO FUNCIONAL - PROFESSORES  

 

ITEM MATRÍCULA NOME 
REFERÊNCIA 

ATUAL 
REFERÊNCIA PÓS 

PROMOÇÃO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

1 3448771 DEBORA GUERREIRO DA COSTA 
PROFESSOR 
NIVEL II REF 2 

PROFESSOR 
NIVEL II REF 3 

30/05/2024 

2 3448001 
EDIANE DE NAZARE NASCIMENTO DE 
JESUS 

PROFESSOR 
NIVEL II REF 2 

PROFESSOR 
NIVEL II REF 3 

30/05/2024 

3 1719302 JOSE ROBERTO DE ALMEIDA NOGUEIRA 
PROFESSOR 
NIVEL I REF 2 

PROFESSOR 
NIVEL I REF 3 

30/05/2024 

4 3447961 MARCIA ANDREIA RAYOL MORAES 
PROFESSOR 
NIVEL I REF 2 

PROFESSOR 
NIVEL I REF 3 

30/05/2024 

5 3448421 
MARIO DAS GRAÇAS RODRIGUES DE 
SOUZA 

PROFESSOR 
NIVEL I REF 2 

PROFESSOR 
NIVEL I REF 3 

30/05/2024 

6 3448501 PATRICIA ERIKA FURTADO DA SILVA 
PROFESSOR 
NIVEL II REF 2 

PROFESSOR 
NIVEL II REF 3 

30/05/2024 

7 3119792 PRISCILA CARDOSO NASCIMENTO 
PROFESSOR 
NIVEL II REF 2 

PROFESSOR 
NIVEL II REF 3 

30/05/2024 

8 1691881 
WALDILENE BARROSO CAVALCANTE 
BARATA 

PROFESSOR 
NIVEL II REF 5 

PROFESSOR 
NIVEL II REF 6 

02/06/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


